terkenal dengan al-Fawaid al-Bahiyah’an al-Ahadith al-nabawiyah.

Hidayat al-Habib mungkin bisa dikatakan sebagai literature hadis yang pertama di

Malasiya. Menurut rincian penernibatan yang ditemukan diakhir halaman dalam kitab ini, kitab

ini ditulis pada 6 syawal 1045 H atau 14 Maret 1636 M. kitab ini memuat tentang hadis yang

diambil diberagam sumber yang terpecaya di dalamnya termasuk Bukhari, Muslim, dan

Turmuzi.

Selain dari al-Raniri ada juga Abd al-Ra’uf ibn Ali al-Jawi al-Fansuri ulama yang juga

menulis literattur dalam bidang hadis.

khususnya dalam bidang fiqih dan dua karya dalam bidang hadis yang ditulis dengan bahasa

arab yang berjudul Tanqih al-Qaul al-Hadis. Katyta ini mengomentari kitab Lubab al-Hadis

yang ditulis oleh imam al-Syuyuti. Karya hadis kedua al-Nawawi adalah Nashohih al-Ibad

yang diselesaikan pada kamis, 21 shafar 1311 H\1893 M. kitab ini memuat 250 hadis dan

mengontari kitab Munabbihat ‘ala al-isti’dat li Yaum al-Ma’ad yang ditulis oleh ibn Hajar al-

Asqalani. Ulama lain yang menulis kitab syarah tentang Lubab al-Hadis adalah Wan ‘Ali ibn

Abd al-Rahman Kutan al-Klantani yang diberi judul al-Jauhar al-Mauhub yang diselesaikan

pada senin malam, 2 jumadil al-awwal 1306 H\1888 M ketika al-Bantani menulis dengan

bahasa arab, al-Klantani menulis dengan bahasa melayu.

Mendekati abad ke 19 terdapat lama Nusantara yang memberikan perhatiannya kepada

ilmu hadis, yaitu Ahmad al-Fatani. Ia menulis karya hadis dalam bahasa arab dan bahasa

melayu yaitu Bisyarot al-‘Amilin wa Nadzarot al-Ghofilin, kitab hadis memulakan dengan

garam dan disudahi dengannya,, hadis-hadis pilihan, dan kittab Rijal al-Hadis.

Ulama Nusantara yang terkenal keahliannya pada akhir abad ke 19 dan permulaan abad

ke 20 adalah Mahfuz Termas nama lengkapnya adalah Muhammad Mahfuz ibn Abdullah ibn

Abdul Manan ibn Abdulllah ibn Ahmad al-Termasi. Beliau lahir di termas, Paitan jawa tengah.

Pada 12 Jumadi al-awwal 1285 H\ 31 Agustus 1868 M. ia hidup di Makkah sampai wafatnya

pada 1 Rojaf 1338 H\ 20 Mei 1919 M. Mahfuz Termas adalah seorang penuliss dari kitab

Manhaj Dhawi al-Nadzar yang diselesaikan pada tahun 1329 H\1911 M. 9 tahun sebelum

wafatnya. Karya ini mengomentari kitab al-Mandzumat Ilm al-Athar yang ditulis oleh

Jalaluddin al-Syuyuti. Inilah yang membuat Mahfuz Termas salah satu pengarang kitab

Nusantara dalam bidang hadis dan banyak dijadikan refrensi oleh ulama Muslim seluruh Dunia.

Memasuki abad 20 literatur hadis Nusantara tidak berkurang. Kitab hadis ‘ataqah yang ditulis

Muhammad Mukhtar ibn At-Tharib al-Jawi al-Batawi al-Bawaqiri dari bogor, jawa Barat.

Yang diselesaikan pada 21 Dzul Hijjah 1330 atau 1 Desember 1912 M. literature hadis

Nusantara terakhir yang ditemukan oleh Oman Fatrrahmman pada abad 20 adalah kitab Bahr

al-Madhi yang ditulis oleh Muhammad Idris Abd ar-Ra’uf al-Marbawi al-Azhari pada 2

jumadil akhir 1377 H atau 24 Desember 1957 M. kitab ini adalah syarah dari Sunan at-Tirmizi

yang dijelaskan dalam pendahuluan dan muqaddimah jilid pertama kitab, ia menulis kitab

berdasarkan hafalan dan pengetahuan yang ia dapatkan dari gurunya Muhammad Ibrahim al-

Samaluti ketika mempelajari hadis di Universitas al-Azhar Mesir dan ditambah dengan